PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO
         PARECER N.º 054/2006

         DATA:    26/06/2006

         ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 063/2005 DO EXECUTIVO

         SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUMENTO SALARIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E CONTRATADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

         RELATOR: Chagas Abrantes

         RELATÓRIO: Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e seis, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização para analisar o Projeto de Lei nº 063/2005 do Executivo. O Projeto de Lei prevê reajuste salarial para os servidores Públicos Municipais. Após análise o relator passa a exarar o seguinte parecer: O projeto propõe reajuste de vencimentos e salários para os servidores Púbicos Municipais, sendo, 2,5 a ser incluído na folha do mês de junho e 2,5 % a ser incluído na folha do mês de novembro de 2006; dessa forma o reajuste total é de 5,0 % a ser concedido pelo Executivo Municipal. Entendo que os servidores são o maior patrimônio do município e, portanto, merece o melhor tratamento possível, e o salário é uma das melhores formas de valorizar o servidor. É de conhecimento público que de 1.997 à 2004  os servidores acumularam uma defasagem salarial perto de 60%, segundo cálculos do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais. Baseando-se nos índices oficiais usados para calcular a perda salarial de abril de 2004 a abril de 2005 o percentual de 5,0 %. Por todo o exposto e pelo merecimento dos servidores, o Vereador Chagas Abrantes, relator da matéria é de parecer favorável à concessão do reajuste salarial. Vota pelas conclusões do relator os demais membros da Comissão.
	Jose Marcos Pereira

Membro nomeado ad´hoc
	Chagas Abrantes

Relator
	Wanderley Paulo da Silva

Membro